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PROJEKT VENDIM

Nr.5 daté 13.03.2026
PER DHENIEN E TITULLIT “QYTETAR NDERI 1 BASHKISE PUKE
7. GJON BERISHA

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, neni 9, pika 1.7,
neni 54, germa “m’; ligjit nr. 94/2022 «pgr Titujt e Nderit dhe Titujt Vendor t& Nderit né€
Republikén € Shqipérisé”, VKM nr.861 daté 10.12.2014 “pgr miratimin e rregullave té
hollgsishme pér funksionimin e komisioneve pér dhenien e medaljeve dhe titujve vendoré té
nderit né Republikén € Shqipérise”, VKB nr.71, daté 27.12.2024 “Pér miratimin e rregullores s&
Komisionit Késhillimor “Pér titujt vendor t& nderit, kriteret dhe procedurén e dhénies sé tyre si
dhe emértimin e rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve dhe objeketeve né juridiksionin e
Bashkisé Puké”, me propozim t& kryetarit t€ Bashkisé Puké, si dhe pas miratimit t&¢ Komisionit
Kashillimor pér Medaljet dhe Titujve Vendor t& Nderit né Bashkiné Puké, Keshilli i Bashkis€

Puké, né mbledhjen e tij me date  .03.2026;
Vendosi:
1. T’i akordojé titullin “QYTETAR NDERT” i Bashkisé Puké.
Z. GJON BERISHA
Me motivacionin:

«pér kontributin e shquar humanitar dhe kombétar né mbéshtetje té ¢éshtjes shqiptare, pér

ndihmén e vazhdueshme ndaj familjeve né nevojé, arsimit, kulturés dhe institucioneve

shogérore né Shqipéri dhe Kosové, si dhe pér rolin e tij aktiv né mbéshtetjen e zhvillimeve

den.wkratike dhe pérpjekjeve pér liri e pavarési té Kosoves, duke déshmuar gjithmoné vlerat e
solidaritetit, atdhedashurisé dhe fisnikérisé sé tradités pukjane.”

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré!

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Késhilli i Bashkisé Puké.
Paraqitén projektin;

Drejtori i Menaxhimit té¢ BNJ. Juristi

Gjoni

Aida Sinani
I‘l




Biografi e shkurtér

Z. Gjon Berisha

I lindur, me 22 shkurt 1956
Fshati Orize

Gjakové

Gjon Berisha, me origjiné nga Berisha € Pukés, ka lindur né fshatin Orize, i cili gjendet ngjituf
me fshatin Meje t& Gjakoves, aty ku me 27 prill 1999, ka ndodhur masakra mé € madhe serbe n€
Kosové. )
Forcat serbe até dité t& pérgjakéshme vran€ 380 civil shqiptar, né mesin € té ciléve fémy€, gra
dhe t& moshuar.

Gjon Berisha shkollen fillore 8 viegare e kreu né fshatin Brekoc té Gjakoves.

Babai i Gjonit, Zef Berisha, duke qené djal i vetém i njé burri t& shquar Malsor e Pukjan,
Mushak Hajdari, ishte i péndjekur nga regjimi i Serbis¢ dhe i ish Jugosllavisé.

Zefi pér té iu shp&tuar pérndjekjeve dhe gjendjes s€ véshtiré familjare arratiset n€ Shqipérin€ e
Enver Hoxhes dhe si shume shqiptar t& tjeré nga Kosova, té cilét arratiseshin ilegalisht né
Shqipéri, regjimi komunist e dergoj pér afér 10 vjet né kampet i internimit.

Gjoni fémijérin€ e kaloj me gjyshin dhe nénén, né skamje dhe varféri . si dhe 1 vézhguar nga
pushteti dhe regjimi policor serbo- jugosllav.

I gjendur né njé situaté t& véshtiré pér ekzistencé, né moshén 15 vjeqare , Gjoni largohet nga
Kosova dhe vendoset pér t& punuar né Austri, ku punoj puné t& réndé dhe té frikéshme pér
moshen e tij t& njomé, si varrhapés né varrezat né periferi t& Vjenes.

Nga Austria ai transferohet me puné dhe gendrim né Gjermani dhe pér shumé vite nuk mundi t&
kthehej n¢ Kosoveé, sepse nuk déshironte ta kryente dhe kurré nuk e kreu sherbimin ushtarak né
armaten serbo-jugosllave sepse mund & arrestohej.

Nga Gjermania kujdesej pér mirégenjen e familjes dhe t& aférmeve t€ tij né Gjakové, pasige
fillimisht u punésua né portin e madh t& Hamburgut e mé pastaj u mor me gastronomi kurse mé
voné e hapi kompaning e tij imobiliare dhe t&é ndertimtarisé, e cila si e tille arriti t& kishte mbi
250 puntoré nga Gjermania, Polonia, Kosova, Shqipéria dhe Magedonia.

Me forcimin e gjendjes ekonomike humanisti dhe filantropi Gjon Berisha filloj mbéshtetjen e
familjaréve, migqéve dhe nevojtaréve, por edhe t& segmenteve t€ arsimit, kultures, politikés,
shéndetésisé dhe informimit né Shqipéri dhe Kosové.

Me ndérhyrjen brutale t& Serbis¢ né Kosové dhe hegjen e autonomise politike t& Kosovés, né
vitin 1989, kur forcat serbe béné invazion né Kosové, duke larguar punétorét shqiptar nga puna,
nga shéndetésia, arsimi, policia dhe ekonomia, Gijoni ishte inkuadruar me € gjithé genjen e tij,né
mbéshtetjen e zhvillimeve né Kosové por edhe t& gjendjes sé réndé té Shqipérisé sé viteve 1990.



Ai mori kontakte me pothuaj t& gjithé liderét politik t& Shqipérisé, Kosoves, Magedonisé dhe
Malit t& Zi, si Pjetér Arbnori, Sali Berisha, Edi Rama, Fatos Nano, Ilir Meta, Zef Bushati,
Xhezair Zaganiori, Ylli Pepo nga RTSH, pastaj me Akademiné e Shkencave dhe .Art‘eve t§
Shqipérisé, si dhe zyrtar té tjeré t€ Shqipérisé, t€ cilét i takonte né& Tirané, apo ata i priste né
villen e tij t& pag€zuar Villa Berisha Albania, né Hamburg t€ Gjermanisg, € cila 1sh'fe.strehe apo
si njé" ambasade” shqiptare e gindra politikanve, veprimtaréve, intelektualéve dhe misionaréve &

¢éshtjes kombétare.

Gjon Berisha poashtu takonte dhe i mbéshteste né aktivitetet e tyre politike dhe diplomatike ish
zyrtarét kosovar € dekadave & para dhe gjaté luftés, si presidentin e Kosovés Ibrahim Rugova,
Fehmi Agani, Bujar Bukoshi, Isa Mustafa, Anton Qetta, Mark Krasniqi, Gjergj Dedaj, Lazer
Krasniqi, véllézerit altruist e atdhetar Simon ¢ Mikel Kuzhnini, Hoxhé ldriz Kokrruki, Ipeshkvét
Mark Sopi e Don Lush Gjergji, sepse Gjoni ishte mbéshtetés i veqanté pa dallime dhe ngjyrime
politike, ideologjike apo fetare.

Gjon Berisha nuk u ndal kurré qofté né punét dhe angazhimet ¢ tija ditore t& afarizmit dhe
biznesit t& tij, por krahas késaj ai kurré nuk tha jo dhe nuk pushoj pér t&€ gené sa mé afér familjes,

miqéve, njerzve né nevojé, té sémuar dhe atyre t& cilét ishin né mision t€ lirisé dhe t& pavarésisé
sé Kosovés si dhe t& demokratizimit t& Shqipérisé poskomuniste.

Me rastin e fillimit t& luftés sé armatosur né Kosové, ndérmjet UCK dhe forcave serbe t€
Milloshevigit, 1998/1999, me ¢rast vriteshin mijéra shqiptar t& Kosovés, siq dihet ndodhi né
vendlindjen e Gjonit edhe masakra e madhe né Meje t€ Gjakovés né pranveren ¢ vitit t€
pérgjakshém 1999, kur edhe filloj terrori, vrasjet dhe spastrimi i dhunshém etnik i qindra mijéra
kosovaréve, té cilét ia mésyen Magedonisé dhe Shqipérisé, e cila i hapi zemrat dhe shtépité pér
véllézérit nga Kosova, Gjoni u kthy né Shqipéri, duke i kérkuar t& aférmit dhe takuar ata t€ cilét
kishin nevojé financiare per t& jetuar dhe levizur e té& cilét i ndihmoj & gjithé ata nevojtar, duke
pérfshiré edhe shumé piesétar t& UCK-s&.

Me t& pérfunduar lufta Gjoni kthehet né Kosoven ¢ djegur dhe t& shkatérruar nga lufta, pér té
ndihmuar sanimin e pasojave t€ luftés heroike t& popullit t& Kosoves.
Me rastin e transformimit t&¢ UCK né& Trupat Mbrojtése t& Kosovés, TMK, Gjoni organizoj

bashkéatdhetarét né Hamburg pér t€ ndihmuar TMK me veshémbathje dhe pajisje tjera t&
nevojshme.

Ndér vlerat dhe virtytet unike dhe t&€ veqante t€ Gjon Berishes eshte se ky kurré nuk ka kérkuar ti
kthehen né asnjé ményré ato ndihma t& shumta ge ka dhéné, madje as ti pérmenden, duke mos
kérkuar shpérblim dhe asnjé privlegj pér kontributin e tij historik ngase t& gjitha t& arriturat dhe

sukseset e tij i ka arritur me puné té pandalur né Gjermani, pa kékuar asgje nga Shqipéria dhe
Kosova.

Jane disa miq dhe njerz t& tjeré t€ cilét sepaku nuk e kan& harrur kontributin e tij kolosal, duke e
nderuar me ndonjé falenderim, mirénjohje dhe respekt pér ta provokuar heshtjen dhe modestine

tij prej virtytit t& Malsorit Pukjang, i cili ndjehet shumé miré kur té tjerét ndjehen miré dhe kur
mundet sadopak t& ndihmoj nevojtarin, kalimtarin dhe lajmetarin.
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RELACION )
Pi:R PROJEKTVENDIMIN «pER DHENIEN E TITULLIT ‘QYTETAR NDERI’ TE
BASHKISE PUKE, Z. GJON BERISHA”

Té nderuar anétaré t& Késhillit t& Bashkis€ Puké,

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, konkretisht nenit
9, pika 1.7 dhe nenit 54, germa “m”, € ligjit nr. 94/2022 «“pgr titujt e nderit dhe titujt vendor€ t&
nderit né Republikén € Shqipéris¢”, si dhe t¢ VKM nr. 861, daté 10.12.2014 “Pér miratimin €
rregullave t€ hollésishme pér funksionimin e komisioneve pér dhénien € medaljeve dhe titujve
vendoré t& nderit né Republikén € Shqipéris€”, paraqitet per shgyrtim dhe miratim pran€
Kashillit t&¢ Bashkisé Puke projektvendimi per dhénien e titullit “Qytetar Nderi i Bashkisé
Puké” pér z. Gjon Berisha.

Gjithashtu, projektvendimi mbéshtetet edhe né VKB nr. 71, daté 27.12.2024, “Pér miratimin €
rregullores s€ Komisionit Késhillimor pér titujt vendoré t€ nderit, kriteret dhe procedurén €

dhénies sé tyre”, e cila pércakton Kriteret dhe procedurat per vlerésimin e personaliteteve q& kané
dhéné kontribut t& veganté né jetén shogérore, kulturore, humanitare dhe kombétare.

Dhénia e titujve vendoré t& nderit pérbén njé nga format mé t& réndésishme t€ vlerésimit
institucional gé njé komunitet u bén individéve té cilét, pérmes veprimtarisé dhe angazhimit t&
tyre, kané kontribuar né ményré t€ spikatur né shérbim t& shoqérisé, t€ interesit publik dhe t&
vlerave kombgétare.

Né kété kuadér, figura e z. Gjon Berisha, me origjiné€ nga Berisha e Pukés, pérfagéson njé
personalitet t& respektuar dhe t€ vlerésuar pér kontributin e tij té gjaté né mbéshtetje t&€
komunitetit shqiptar, si né Shgipéri ashtu edhe né Kosové.

Pavarésisht véshtirésive t& médha q€ shoqéruan jetén e tij g€ n€ femijéri, ai arriti t& ndértojé me
puné dhe pérkushtim njé aktivitet t& suksesshém biznesi né Gjermani, duke u béré njé
sipérmartés i suksesshém dhe duke krijuar mundési punésimi pér shumé qytetaré shqiptaré dhe té
huaj.

Krahas veprimtarisé s€ tij ekonomike, z. Gjon Berisha sshté dalluar pér angazhimin ¢
vazhdueshém humanitar dhe pér mbéshtetjen e dhéné ndaj familjeve n& nevojé, arsimit, kulturés,
institucioneve shoqgérore dhe zhvillimeve demokratike né hapésirén shqiptare.

Gjaté periudhave t& réndésishme historike pér kombin shqiptar, veganérisht né vitet e véshtira té
zhvillimeve politike né¢ Kosoveé dhe gjaté luftés pér liri e pavarési, ai ka gen¢ njé mbéshtetés
aktiv i pérpjekjeve pér céshtjen kombétare, duke ndihmuar me pérkushtim bashkékombésit dhe
institucionet qé vepronin né funksion té lirisé dhe demokracisé.



Kontributi i tij humanitar dhe kombétar &shté shtriré né ndihmén ndaj familjeve n€ nevojé,
mbéshtetjen € institucioneve arsimore, kulturore dhe shoggrore, si dhe né pérkrahjen e
iniciativave qé lidhen me forcimin e identitetit dhe solidaritetit kombétar.

Propozimi p&r dhénien e kétij titulli €shté shqyrtuar edhe nga Komisioni Késhillimor pér
Medaljet dhe Titujt Vendoré té Nderit né Bashkiné Puké, i cili, né pérputhje me rregulloren
pérkatése, ka dhéné miratimin per vijimin € procedurés per dhénien e kétij vlerésimi.

Né kété kuadér, dhénia e titullit “Qytetar Nderi i Bashkisé Puké” pér z. Gjon Berisha pérbén
njé akt mirénjohjeje dhe respekti institucional ndaj kontributit t& tij humanitar, kombétar dhe
shogéror, si dhe njé vlerésim per figurén e tij q€ pérfagéson me dinjitet vlerat ¢ solidaritetit,
atdhedashurisé dhe tradités pukjane.

Pér sa mé sipér, propozohet q&€ Késhilli i Bashkisé Puké t¢ shqyrtojé dhe t€ miratoj€
projektvendimin «pgr dhénien e titullit ‘Qytetar Nderi i Bashkisé Puké” pér z. Gjon Berisha™.

Bashkélidhur:
1. PROJEKT VENDIMI, Nr. 05, daté 13.03.2026

PER DHENIEN E TITULLIT ‘OYTETAR NDERI” I BASHKISE PUKE Z. GJON
BERISHA

2. Miratimi i Komisionit Késhillimor.

3. Biografie shkurtér

DREJTORI I DREJTORISE SE MENAXHIMIT Ti: BURIMEVE NJEREZORE

SOKOL GJONI
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KOMISIONI KESHILLIMOR PER MEDALJET DHE TITUJT VENDOR TE NDERIT

Nr. U/ A/ Fpyot. puké, mé / 3. 252026

MIRATIM
PiiR DHEENIEN E TITULLIT ‘QYTETAR NDERI” I BASHKISE PUKE
7. GJON BERISHA

Né&é mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen vendore”, ligjit nr. 94/2022 “per Titujt e
Nderit dhe Titujt Vendor t€ Nderit né Republikén e Shqipéris¢”, VKM nr.861 daté 10.12.2014
«pgr miratimin e rregullave t€ hollésishme pér funksionimin e komisioneve per dhenien ¢
medaljeve dhe titujve vendoré té nderit né Republikén ¢ Shqipérise”, VKB nr.71, daté
27.12.2024 “Pér miratimin € rregullores s€ Komisionit Késhillimor “Pér titujt vendor t& nderit,
kriteret dhe procedurén € dhénies sé tyre si dhe emértimin e rrugéve, shesheve, territoreve,
institucioneve dhe objeketeve né juridiksionin e Bashkisé Puké”, si dhe VKB nr.70, daté
27.12.2024, “Pér krijimin e komisionit késhillimor pér medaljet dhe titujt vendor t& nderit né
Bashkiné Puké”; pasi u njohém me materialet dhe dosjen e ploté, pérmes sé cilés dokumentohet
roli i Z. Gjon Berisha, si kontribues i shquar humanitar dhe kombétar né mbéshtetje té céshtjes
shqiptare, ndihma e tij e vazhdueshme ndaj familjeve né nevojé, arsimit, kulturés dhe
institucioneve shoqérore né Shgqipéri dhe Kosové, si dhe roli i tij aktiv né mbéshtetjen e

zhvillimeve demokratike dhe pérpjekjeve pér liri e pavarési té Kosovés, shprehemi unanimisht
pér vlerésimin e tij t& merituar nga Bashkia Puké si “Qytetar Nderi”,

KOMISIONI KESHILLIMOR

1. Sokol Gjoni@/i

-

2. Denisa Megi

3. Endrit Kraja = ég _

4. Rasim Lagi

5. YIli Hadroj




